



کہ لہ تیرو یوسہ پیرہ کہ

وہ رگپرائی : عزیز زہا شیدہ ریری



پەشمانی ئەسپیک

لە کۆنەوه ئەسپیک هەبوو، وەکو زۆربەى گیانداران لە چۆلەوانى دەژیا...
 منداڵە ئازیزەکان؛ پۆژیکیان بازگانیک داواى لى کرد بچیتە لای ئەو و
 گالیسکەکەى بۆ رابکیشی، ئەویش لە پاداشتی کارەکیدە خواردنی چاکى بداتى و،
 لە شوینیکى شیاوی بەخۆیدا جیگەى بۆ دابین بکات، بەلام دیارە ئەسپەکە داواکەى
 پەسند نەکرد.

زۆرى نەبرد زستان داهاات و، واش ریککەوت ئەو زستانە بارانیکى وا نەبارى، بۆ
 بەهاریش گیاوگۆڵ کەم بوو، ئیتر ئەسپەکە لەبەر کەم خۆراکى هیواپراو بوو، بیری
 لەوه کردەوه، کە بچیتەوه لای بازگانەکە و، داواى لیبووردنی لى بکات، بەلکو کارى
 پى بکات.

ئەوهبوو ئەسپەکە ئەمجارەیان رازى بوو بەوهى گالیسکەکەى بازگان رابکیشی،
 بەرامبەر بەخواردنی زۆر و مانەوهى لە تەویلهیهکى گونجاودا.

یهک دوو سال ئەسپەکە بەم حالە راي بوارد، بۆ سالی سێیهم زستانەکەى تەر
 بوو، بۆ بەهاریش گیاوگۆڵیکى یهکجار زۆر لەو دۆل و دەشت و بنارەدا سەوز بوویوو،
 ئەسپەکە دلای کەوتە لیدان بۆ ئەوهى بەئازادى لەم دەشت و بنار شاخانە بژییت،
 بەلام هەرچەندى دەیکرد بۆی نەدەکرا لەچنگ بازگانەکە رزگارى بییت...

بۆیه هەر لەو رۆژەوه هەموو ئەو ئەسپانەى لە چۆلەوانى دەدین پى دەگوتن:
 "هاورپیکانم ئەگەر بۆ تاکە پۆژیکیش بییت نەکەن دەستبەردارى ئازادى خۆتان
 ببن، چونکە لە دنیادا هیچ شتیک هیندەى ئازادى خۆش و پیرۆز نییه".

هەولیر ۱۹۹۳

* چیرۆکیکی چیرۆکنووسی عەرەب (زەکریا تامر) هەو، بەکورتە دەسکارییهک کردوومەتە کوردی.
 * ئەم چیرۆکەم لە ژمارە (۱۸۲۹) ی رۆژی ۱۲/۲۴/۱۹۹۳ ی رۆژنامەى (برایەتى) دا بلاکردۆتەوه.



زیلان یارمەتی داپیره‌ی دەدات

كاتی كه زیلان له قوتابخانه گه‌رایه‌وه هه‌تا بلی‌ی شاد و خوشحال بوو، له دووره‌وه هاواری ده‌کرد:

"داپیره... داپیره، سه‌یری بڕوانامه‌كه‌م بکه، بزانه چ پله‌یه‌کی به‌رزم به‌ده‌ست هیناوه."

داپیره‌ی بڕوانامه‌كه‌ی وه‌رگرت، به‌لام له‌به‌ر ئه‌وه‌ی چاویلکه‌كه‌ی له‌ چاو نه‌بوو، زۆریش به‌دوایدا گه‌راو بۆی نه‌دۆزرایه‌وه، نه‌شیده‌زانی له‌ کوی داناو، بۆی نه‌کرا سه‌یری بڕوانامه‌که بکات و وازی لی هینا.

دوای ئه‌ویش زیلان ماوه‌یه‌کی باش بۆی گه‌را، سه‌ر ربه‌فه‌کانی ژووره‌که‌ی ته‌ماشاکرد، ژیر میزه‌که‌ی ژووری میوانانی بۆ گه‌را؛ به‌لام بی سوود بوو، بۆی نه‌دۆزرایه‌وه، بی‌ری بۆ ئه‌وه‌ چوو ژیر قه‌ره‌وتله‌که‌شی بۆ بگه‌رێ.

دوای ماوه‌یه‌ک گه‌ران، چاویلکه‌که‌ی له‌ژیر قه‌ره‌وتله‌که‌ و، له‌ نزیک دیواره‌که‌ دۆزییه‌وه.

داپیره زۆر سه‌رزهنشتی زیلانی کرد و، گوتی:

"له‌ بی‌رته، که‌ دوینی داوام لیک‌کردی بۆمی بدۆزیته‌وه، که‌چی به‌لاته‌وه‌ گران بوو، ئه‌ی چۆن ئه‌م‌پۆ وا به‌ئاسانی دۆزیته‌وه؟!"

زیلان له‌ شه‌رمان سوور هه‌لگه‌را، هه‌ر له‌و رۆژه‌وه‌یش بڕیاری دا، که‌ له‌مه‌و دوا به‌رده‌وام یارمه‌تی داپیره‌ی بدات و، هه‌رگیز ئه‌و یارمه‌تیدانه‌ش به‌ به‌رژه‌وه‌ندی خۆیه‌وه‌ گری نه‌دات.

هه‌ولێر: ۱۹۷۹/۷/۲۲

* سه‌رچاوه: ژماره (۱۲۷۲) ی رۆژنامه‌ی (طریق الشعب) ی رۆژی ۱۹۷۷/۱۲/۸، وه: (هيفاء العامل).
* ئه‌م چیرۆکه‌م له‌ ژماره (۱۸۵۲) ی رۆژی ۱۹۹۴/۱/۲۱ ی رۆژنامه‌ی (برایه‌تی) دا بلاوکرده‌وته‌وه، دوای ئه‌وه به‌ده‌سکاریه‌وه‌ کردومه‌ کوردی.

بیچوو مهیموونه که شله ژا و گوتی:

- "دایه گیان وا دیاره ئەم جهنگه ل و دارستانه، پریه تی له درنده ی دوژمن بهیه کدی".

- نه خیر بیچوو شیرینه کهم، ئیمه لهم دارستانه دا دوستی چاکیشمان هەن، وهکو: کۆتر، بولبول، پهپوله و زۆر گیاندارى دیکهش.

جاریکی دیکه له پر دایکی گوپی له دهنگه دنگ بوو، تاوی بیدهنگ بوو، بیچوو هکه ی هه لسا یه وه و سهیریکی ژیر دارهکانی کرد، گیانله بهریکی بینی بهنیو دارستانه که دهگه را، له بهر خو یه وه گوتی:

- "ئای که ئەم گیانله بهره چهند له من دهکا، تهنه ئه وه نه بیت، که ئەویان کلکی نییه".

دایکی له خو شیا نا چه په سا و، دهستی به چه پله لیدان کرد و، بیچوو هکه شی به دهنگی نزمه وه گوتی:

- "دایه گیان، وریابه ئەگینا ئەم درنده یه گهر گوپی له دهنگت بیت، سهرده که ویتته سهه داره که و دهمانخوات".

* دایکی گوتی:

"بیچوو شیرینه کهم، ئەمهیان درنده نییه، به لکو چاکترین و دلسۆزترین دوستی ئیمه یه و، پاسهوانی ئەم دارستانه یه".

پاسهوانی دارستانه که له پر سهه ی بهرز کرده وه و به دهست ئاماژه ی بو بیچوو مهیموونه که کرد و، ئەویش به زه رده خه نه یه که وه گوتی:

- "مۆزیکم بدهری!"

* دایکی گوتی:

"بیچوو نازیزه کهم، بچوو بو لای، وا بانگت دهکات".

- دایه گیان، ئاخر له وه دهترسم بمخوات!

- نه خیر رۆله شیرینه کهم مهترسه ناتخوات، به لکو تو ی خو ش دهویت و، دیاره دهیه وی مؤزیشته بداتی.

بیچوو مهیموونه که به په له له داره که دابه زیه خواره وه و له پاسهوانی

بیچوو مهیموونه که

بیچوو مهیموونه که له نیو جهنگه له که دا گوپی له دهنگه دنگیکی زۆر بوو، له خو شیا نا هاواری کرد و خو ی راته کاند تاوه کو له باوه شی دایکیدارزگاری بیت.

دایکی به تاو له خه و راپه ری و خه به ری بووه وه، گورج بیچوو هکه ی له باوه ش گرت، زۆری پی نه چوو ئەویش گوپی له دهنگی شیریک بوو، به ترسه وه به بیچوو هکه ی گوت:

- "بیچوو شیرینه کهم، وریابه شیر هات!"

* بیچوو هکه ی گوتی:

- "دایه گیان، وازم لی بینه با بچم یاری له گه لدا بکه م"

- ئەوه ده لپی چی! ده زانی هه ر لی نزیک بیته وه ده تخوات.

بیچوو مهیموونه که سهه ی خسته وه نیو باوه شی دایکیه وه و، به ترسه وه گوتی:

- "ئهی درنده!"

له پر دهنگیکی دیکه به سهه داره کانه وه بهرز بووه وه، بیچوو مهیموونه که هه لسا یه وه و، گوتی:

- "دایه گیان، ئەمهیان چییه؟"

* دایکی گوتی:

- "رۆله شیرینه کهم، ئەمهیان بازه".

- ئای که چهند جوانه! ده واز بینه با بچمه لای.

- رۆله گیان وریابه، نه چی ئەگینا دهتبات بو بیچوو هکانی خو ی و، ده رخوا ردی ئەوانت ده دات.



دارستانه که نزیك بووه وه، مۆزیکى لى وه گرت و، خیرا خیرا مۆزه که ی دهخوارد و چه پله شی لیده دا.
به لام نه وه ی زیتیر بیچووه مه ی موونه که ی سه رسام کردبوو، نه وه بوو، که پاسه وانه که نزیك بووه وه، زۆر به گه رمیه وه ماچی کرد و، تاویکیش خستیه نیو باوه شییه وه و، یاری ده گه لدا ده کرد.

* نه م چیرۆکه، چیرۆکنووسی مندا لان (طلال حسن) به زمانی عه ره بی نووسیویه تی و، به ده ستکارییه کی که مه وه کردوومه ته کوردی.
* له ژماره (999) ی رۆژی 18/8/1988 ی رۆژنامه ی هاوکاریدا بلاوم کردۆته وه.

– که له شپیره که خه ریک بوو دابه زئ و له گه ل پړیویه پیره به رهو دارستانه که بچیت، له پر دهنگیک بهرز بووه وه و هاواری کرد:
"کوکو... کوکو".

– پړیویه پیره که هه ردوو گوچکه ی بهرز کردنه وه و، به شله ژاوییه وه هاواری کرد و گوتی:

"ئهو گه مژبه کتیه له م کاته دا وا هاوار ده کات؟".

– له په نا داره که وه، سه گیکي گه وره سه ری هی نایه دهر و گوتی:

"ئهو منم مام پړوی!"

پړیویه پیر له شوینه که ی خویدا سارد بووه و تاسا، ویستی رابکا و پزگاری بیت، به لام سه گه گه وره که پڼگه ی پڼگرت و پی ی گوت:

"مام پړوی وا دیاره پیریتی به چاکی کاری تیکردووی، ته نانه ت دهنگی که له شپیر و سه گ له یه کتری جیا ناکه یته وه، ده فرموو تو له گه ل مندا وهره و پیشم که وه".

– پړیویه پیر به سه رسامییه وه".

"بو کوئی بیم؟"

– بو لای ئه و شوانه ی، که هه فته ی پیشوو که له شپیره که ییت خواردوو، ئه و ده یه ویت چاوی به جه نابتان بکه ویت.

– پړیویه پیر به هاواره وه:

"به لام من که له شپیره که ی ئه و نه خواردوو، به لکو لای خو م داناوه و بو ی به خپو ده کم، گهر باوه ریشم پی ناکهن، ئیوه لیره بوه سن هه ر ئیستا ده چم له ماله وه بو تانی ده هیتمه وه".

– سه گه که سه ریکی له قاند و گوتی:

"نه خیر من کاره کم به په لیه و ناتوانم له وه زیتر بوهستم، ده بی هه ر ئیستا له گه ل مندا بی، چونکه شوانه که پیویستی به که په نکیک هیه و، ده یه وئ له پیسته که ی به ریزتان که په نکیکي جوان بو خو ی دروست بکات".

– پړیویه پیره، که ئه م قسه یه ی گوتی لی بوو، ته زوویه که به هه مو گیانیدا هات و، سه ریکی ئه م لا و ئه و لای خو ی کرد، به لکو یه کی فریای که وئ، پاشان هاواریکی

که له شپیر و پړیویه پیره که

که له شپیره که دوا ی ئه وه ی بانگی به ره بیانی دا و لی بووه وه، بو تاوئ چاوه کانی نووقاند، به لام بهر له وه ی خه و بیباته وه، گوتی له خشپه ی پییه که بوو، که چاوی کرده وه بینی و پړیویه پیره که لی نزیکه ده بیته وه، له شوینی خو یه وه باله فریه کی کرد و چوو سه ر داره که ی نزیکیه وه و، له سه ر چلیکیا وه ستا و، له ترسانا دلی به تاو لی ددا.

* پړیویه پیره شله ژاوه که گوتی:

"کاکي که له شپیر، بو وا به سه رسامییه وه سه یرم ده که ی؟ چی روویداوه؟ ده لی بی به نیاز خراپم ده زانی، دؤسته نازیزه که م هه قی خو ته، چونکه تا ئیستا ییش هه ر له سه ر بیروباوه ری باب و باپیرانت ده روی و، ئیمه مانان به نیاز خراب ده زانی!

ده وهره خواره وه با ئه م نامه یه ت بده می".

* که له شپیر به سه رسامییه وه! نامه، کی نامه ی بو ناردووم؟!

– دؤستی نازیزم، له لایه ن به ره بیانه وه بو ت هاتوو؛ به لام ده زانی زور لیت زویر بووه.

جا بو زویر ده بیت، خو من هیچم نه کردوو، که پیچه وانه ی ناره زووی ئه و بیت.

– هاواری خو شه ویست پیر بووی، هه قی خو ته گهر به ره بیان و به یانی له یه کتری جیا نه که یته وه.

* که له شپیره که به هه لچوونه وه هاواری کرد و گوتی:

"ئه مه یان فری به سه ر راستییه وه نییه".

– جا بو له من زویر ده بی، ده فرموو له گه ل مندا وهره و خو ت ئه م قسه یه ی پی لی، چونکو ئه و ئیستا و له نیو دارستانه که دا چاوه رپته و، ده یه وئ به په له چاوی پیت بکه ویت.



کرد و گوتی:

"سهیرکهن... سهیرکهن، بزنان ئه وه کتیبه به ره و روومانه وه دئی!!".

* که له شیر و سهگه گه وره ئاورپکیان دایه وه سهیری ئه و شوینهیان کرد، که ریوی ئاماژهی بۆ کرد، به لام که سیکیان به دی نه کرد، که رووی خویمان وهرگتپرا، ریوییه پیر تۆزیشی نه مابوو، ئیتر به و فیله ریوییه پیر که له شیر و سهگه گه وره کهی خه له تاند و خوئی پزگار کرد.

له و لاشه وه سهگه بۆری زه به للاح به دهم پراکردنه وه به دواى مام ریویدا دهنوزایه وه

و، دهیگوت:

"ههی گه مزه، وا دهزانی به پراکردن له دهست مندا پزگارت ده بیت، شهرت بی بۆ

هر کوئییهک بجیت هر به دواته وه بم، تا هه موو تۆله کهیت لی ده که مه وه".

* ئه م چیرۆکه، چیرۆکنوسی مندا لان (طلال حسن) به زمانی عه ره بی نووسیویه تی و، منیش به ده ستکاریه وه کردوومه ته کوردی.
* له گوڤاری کاروانی ژماره (٦٠) ی مانگی تشرینی یه که م و دووه می سالی ١٩٨٧، له لاپه ره (٧٦، ٧٧) دا بلاوم کردۆته وه.

دايکيشى به زرده خه نه يه که وه سه رى بۆ له قاند و قسه که ي پى برى و، گوتى:
"بىچوو شيرينه که م، گوتى له ژيشک رامه گره، چونکه ئه ویش وهک ئيمه مانان
به زستان ده خه ویت".

بىچوو ورج له هه نيه ئه م وه لامه دا بیده نگی دايگرتبوو، دايکيشى له سه ر
قسه کانی به رده وام بوو و، گوتى:

"رۆله ئازينه که م، گه ر ده ته وى له م مه سه له يه تيبگه ي و دنيا بيت، برۆ له
که رویشک و ئاسک و رپوى بپرسه، چونکه ئه وان له گيانداره خوین گه رمه کائن و،
وهکو ئيمه نين به زستان دهرنه که ون، ئه وان هه موو سالى زستان ده بينن و به دهره وه ن
و درکى پى ده که ن".

* سه رنج: ئه م چيرۆکه، چيرۆکنووسى مندالان (طلال حسن) به زمانى عه ربه ي نووسيوه تى و، منيش کردومه ته
کوردى.

ئهو بىچوو ورجه ي له هه والى زستانى دپرسى

هه رچه ند جارى بىچوو ورجه که بيوستايه شتى له باره ي ده وروبه رى خوى
بزانيت، رووى له دايكى ده کرد و لى دپرسى، ئه ویش زۆر ساده و ساکار وه لامى
ده دايه وه.

رۆژيكيان له پر له دايكى پرسى ده كرى باسى زستانى بۆ بکات، ئه ویش دلى
نه شكاند و گوتى:

"بىچوو شيرينه که م، بمبووره که ناتوانم بۆتى باس بکه م، چونکه من زستانم
نه ديوه".

بىچوو ورج زارى خوى دادرى و، ددانه کانی جيري کردنه وه و، گوتى:

"چى، نه ت ديوه! چۆن ئه و هه موو ته مه نه ت به سه ر بردوه؟!".

دايکه که ي وه لامى دايه وه و گوتى:

"رۆله گيان، دنيا به که تۆش وه کو من هه رچه ند بژيت زستان نابينيت".

بىچوو ورج سه رسامى نيو چاوانى داگرت و، که وته بير کردنه وه، ئينجا
دايکه که ي به زرده خه نه يه که وه پى گوت:

"رۆله شيرينه که م، بيرت نه چى که ئيمه له و گياندارانه ين خوینمان سارده و،
به دريژايى وهرزى زستان له نيو ئه شکه وتان ده خه وين".

ئه وسا بىچوو ورج نه ختى وه هۆش هاته وه و، به گورجى دهر که وته دهره وه و گوتى:

"که واته ده چم له يه کى له هاوړيکانم دپرسم، بۆ ئه وه ي باسى زستانم بۆ بکات".

زۆرى نه برد گه رايه وه و له خو شياندا هه لده په رى و، هه ر له دووره وه بانگى دايكى
کرد و، گوتى:

"دايه گيان... دايه گيان، وه ره با من باسى زستانم بۆ بکه م، وهک چۆن ژيشكى
هاوړيم بۆ باس کردوم".



فیلیکی شهرمه زار

مندالّه خنجیلانه کان، حیکایه تخوان دهگیرنه وه و ده لّین:
 سه رده مانیککی زوو له ولّاتی هیندستانی پیاویکی هیندی فیلیکی گه وره و
 زه به للاحی هه بوو، کابرا له بهر چا و چنۆکیی خۆی هینده خواردن و خۆراکی
 نه داو هته فیله که تاپیی تیر ببیت، که چی له گه لّ ئه وه شدا هه رچی کاریکی
 سهخت و گران بووه پپی کردوو ه.
 مندالّه نازیزه کان، ده زانن له بهرام بهر ئه وه دا فیلی به سته زمان چی
 کردوو ه؟!

پوژئی له پوژان فیله که ئارامی لی براوه و هینده بیزار و توره بووه، گورج
 خاوه نه که هی خۆی شیلاوه تا مردوو ه، ژنی کابرای هیندیش، که به هه واله که هی
 زانیوه دهستی به گریان و پو پو کردوو ه و، له تاوانا مندالّه کانی وه دوو خۆی
 داون و، پرووی له فیله که کردوو ه.
 کاتی که گه یشتۆته به رده می فیله که، مندالّه کانی خستوونه ته به ریپی فیله که
 و گوتوو یه تی:

ئه هی فیلی بی به زه بی و نمه ک حه رام، تاوی بهر له ئیستا باوکیانت شیلا و
 کوشتت، ده فرمۆ ئیستا ئه مانیش بکوژه و رزگاریان که!
 فیله که له بهرام بهر ئه م دیمه نه کاریگر و خه م ئامپزه دا شهرم و شووره بی
 دایده گری و، ئاره قه یه کی رهش و شین دهکات و، له شوین خۆیدا ده تاسی.
 مندالّه نازیزه کان،

فیلی شهرمه زار و که تنکه ر بو ئه وه ی هه له که هی خۆی راست بکاته وه، هیچ



سى و دووى لى ناکا و، به خهرتوومه کهى، کورپه گه وره کهيان هه لده گرى و، دهیخاته سه ر پشتییه وه و ده پروات، ئیتر هه ر له وساوه تا ئه مپرویش فیله که گوپرایه لى ئه و مندالیه وه، هه ر کار و فرمانیکى پى بکات لى دوا ناکه وى و جى به جى ده کات و، به پرووى خاونه که شیدا هه لناشاخى و، قه تیش زوویر ناپیت.

* ئه م چیرۆکه عه بدولرهمان مه لا قاسم وه ریگپراوته سه ر زمانى عه ره بى و، له یه کى له ژماره کانى (مجلتى) بلاوى کردۆته وه و، منیش به ده ستکاریه وه کردوومه ته کوردى.



برووسکەى ژيشکىک

مندالە ئازىزەکان، دەلّين، رۆژيکيان ژيشکىک برووسکەيەک بۆ ھاوړيکاني خۆى له دارستاندا دەنيرى و، تپيدا دەلّى:

"ھاوړى ئازىزەکانم، ئاگر له کيلگەکەم بەربووه، تکاتان لى دەکەم، بەپەله فريام کەون و پزگارم کەن".

بەلام لەبەر ئەوهى ھەر تەنيا ژمارەيەکی کەم باوهر بەقسەکانى دەکەن، بۆيە زۆربەيان دەلّين:

"جا توخوا ئەو ژيشکە تەمبەلە خۆى ھەيە ھەتا کيلگەى ھەبىت، سەيرە، ژيشک و کيلگە کوچا مەرحەبا!".

لەم لاشەوہ ژيشکى بەستەزمان لەبەر ئەوهى کەس باوهرى پى ناکات بەتاقى تەنيا خۆى دەکەويتە ئاگر کوژاندنەوہ، بۆ ئەوهى ئەو کيلگەى، کە تازە دايمەزانندووه لە ئاگر کەوتنەوہ پياريزى، بەلام ديارە بەتەنيا ھىچى بۆ ناکرى و، ئاگرەکە سەرجم کيلگەکە دادەگرى و، دەيسووتينى.

دواى چەند کاتژميرىک ئاگرەکە زياتر پەرە دەستينى و، گرەکەى زىتر بەرز دەبىتەوہ، ئەمجارەيان ئاگر لە ھەموو لايەکی دارستانەکەشدا ھەلدەستى و گرەکەى بەرەو ئاسمان بەرز دەبىتەوہ، ئينجا ھاوړيکاني لە ھەموو لايەکەوہ بەفرياي دەکەن و، ھەلمەت دەبەن تاوھکو ئاگرەکە بکوژيننەوہ، بەلام ھەر ھەموويان لەبەر گرى ئاگرەکە ھىچيان بۆ ناکرى و ھەلدین.

لەم لاشەوہ ورجە بۆر بەداماوى و پەشۆکاوييەوہ روو لە ھەمووان دەکا و، دەلّيت:

"قورتان بەسەر ژيشکى ھاوړيمان زەرەرەکەى ھەر ئەوہبوو کيلگەکەى سووتا و تەواو، بەلام ئيمە لەبەر بى باوهرى و خراپەکارىي خۆمان، ھەر ھەموو دارستانەکەمان لە کيس چوو و سووتا، دەجا ھەليگرنەوہ دەى!!".

ھەولير: ١٩٩٦

* سەرئنج: بېرۆکەى ئەم چېرۆکە، لە چېرۆکىکى عەرەبىيەوہ وەرگيراوہ.
* لە ژمارە (٢٠٤)ى سالى (٥٢)ى رۆژنامەى ريگەى کوردستانى رۆژى (١٩٩٦/٦/٥)دا بلاوبۆتەوہ.



يارى كليله كان

نەبەز كورپىكى تەمەن ھەشت نۆ سالان بوو، تا بلېى ئىسك سووك و قسە خۇش بوو، پۆژى لە رۆژان كليله كانى باپىرى وەردەگرى و يارىيان پىدەكات، بۆ دواى نيوهرۆيه نەبەز لەبىرى دەچىتەو، كە كليله كانى لە كوئى داناون، ئىتر بۆ ئەوھى لەبەردەم باپىرى شەرمەزار نەبىت، دەكەويتە گەران و پشكنين، ھەموو شوپىنىكى مالاوھ دەگەرپىت، بەلام ناياندۆزىتەو.

لەم لاشەوھ باپىرى، كە دەبىنى نەبەز ژىر سەرىنەكانى ژوورى ميوانان دەگەرپى و شلەژاويشە، لىنى نىك دەبىتەوھ و، دەپرسى:

"ئەرى رۆلە، نەبەز گيان پىم نالى بەدواى چىدا دەگەرپى؟"

نەبەز بەشلەژاويشەوھ سەر بەرز دەكاتەوھ و زمانىشى تىك دەئالى و، دەلى:

"باپىرە گيان، ببورە بەدواى ھىچ شتىكدا ناگەرپىم، بەلكو بۆ خۆم يارى دەكەم."

باپىرى لىنى نىك دەبىتەوھ و دەلى، چ جۆرە يارىيەك دەكەيت رۆلە گيان؟!

نەبەز خىرا و بى بىرکردنەوھ دەلى:

"باپىرە گيان يارىيە كليلە بزىبووھەكان دەكەم."

باپىرى زەردەخەنەيەك دەيگرى و لەوھ تىدەكات، كە نەبەز بۆ وا نىگەران و

شلەژاوھ، گورج پىنى دەلى:

"زۆر چاكە، كەواتە نەبەز گيان ئەو يارىيەھى تۆ دەيكەيت ئەوا من بردمەوھ، چونكە

من ئەمرو بەيانى كليلەكانم لەسەر مېزى ناخواردن دۆزىنەوھ و، ئەوھتان وا لاي من

و چىتر بۆيان مەگەرپى."

ھەولتير ۱۹۹۹/۸/۲۳

* سەرچاوھ: لە گۆفارى (مجلتى) ژمارە/ (۳۹) ى سالى (۱۸) ى رۆژى دووشەممە ۱۹۸۷/۹/۲۸ وەرگىراوھ، بەلام ناوى نوسەرەكەى بەسەرەوھ نەبووھ.



ماسییهکی گهوره و یهکیکی بچووک

جاریکیان لهیهکی له روبرهکانی کوردستاندا ماسییهکی گهوره و یهکیکی بچووک دهگنه یهکتری، گهورهکیان بهفیزیکهوه بهبچووکه که دهلیت: "دهزانی تو هینه بچووکی، که من دهتوانم هر ئیستا بتکه م بهپاروویهک و بتخوم".

ماسییه بچووکه که تاوی بهم قسانه خه مبار و نیگه ران دهبی و، دهکه ویته بیرکردنه وه.

زۆری پی ناچی ههردوو ماسییه که بهجووته دهکه ونه تۆری راوچییه که وه و دهگیرین، کاتیکیش که راوچییه که تۆرکه بهرز دهکاته وه، له پر ماسییه بچووکه که لهیهکی له کونهکانی تۆرکه وه دهخزیته دهره وه و، رزگاری ده بیت، به لام ماسییه گه وره که هیچی بو ناکری و ههروا ده مینیتته وه.

ئینجا ماسییه بچووکه که له بهر خۆیدا دهلی:

"ئیستا بوم دهرکهوت، که گیانله بهر گه بچووکیش بیت، به لام سهنگ و توانا و تایبه تمه ندیتی خوی هیه و، هه ر ئه وهیشه وایکردوو بهتوانی دریزه بهمان و ژیانی خوی بدات".

ههولیر: ۱۹۹۹/۸/۲۳

* سه رچاوه: گوڤاری (مجلتی) ژماره (۳۹) ی رۆژی ۱۹۸۷/۹/۲۸، لاپه رهی سیه م.



جرجیکی شه پرخواز

مندالّه خوښه ویسته کان، دهگپرنه وه و، دهلین:
 رۆژیکیان دار تووه گه وره که ی نیو دارستانه که له پیر راجله کی، پاش نه وه ی
 په گه کانی هاواریان لی هستاو تیکرا دهیانگوت:
 "نای خو نه وه جرجه شه پرخوازه که خه ریکه دهمانخوات، گه لا سهوزه جوانه کان
 گریان دهرووی قورکی گرتبوون و، لقه بهرز هه لچوو هکانیش له ترسان دهله رانه وه و،
 چوله که و کوتره کانیش خه م و په ژاره دای گرتبوون".
 له م لاشه وه کونده بوکه هستی به فرمیسی گه رمی گه لا و، ترس و له رزی لقه کان
 و، خه می کوتر و چوله که کان کرد و، گوتی:
 "پیم نالین بو وا مات و داماون، چی پروویداوه؟"
 دارتووه که وه لامی دایه وه و گوتی:
 "ئه ی نه ترانیوه جرجی شه پرخواز و ناپه سند دایه وه ی په گه کانم بخوات".
 کونده بوکه نه ختی داماو، یه ک دوو جار سه ری بو هه ژاند و، گوتی:
 "دارتووی هاوریتم، هیچ خه م مه خۆ و مه ترسه، هه ر هینده م له سه ر راوه سته
 تاوه کو تاریکی شه و داده که وی و، چاوه کانم توانای بینینیان ده بیت، دلنیابه که
 جرجه شه پرخوازه که ت بو نه نجن به نه نجن ده که م".
 ئیتر که شه و داهات کونده بوکه گر له چاوانی ده باری، له پیر چرنۆکه تیژه کانی
 له پشتی جرجه که گیر کرد و، گرتی و نه نجن به نه نجنی کرد و خواردی.
 مندالّه ئاریزه کان، به مجوره کونده بوکه دارتووه که ی له چنگ جرجی شه پرخواز
 رزگار کرد و، جاریکی دیکه خوښی و شادومانی خسته وه دلی کوتر و چوله که کان و،
 گه لا و لق و پوپه کانیش نه رم نه رم دهله رانه وه.

هه ولپیر: سالی ۲۰۰۰

* سه رنج: سه رچاوه ی ئه م چیرۆکه گوڤاری (مجلتی) ژماره (۴۱) ی سالی (۲۱) ی رۆژی (۱۸/۱۰/۱۹۹۰) هه، له لاپه ره
 (۳۹) ی گوڤاره که دا بلاویته وه، به لام ناوی نووسه ره که ی نه نووسراوه، منیش به ده ستکارییه وه کردوومه ته کوردی.

بەدەم ڤاكردنه‌وه ده‌لێت:

"ئاخ... ئاخ!! چ سه‌گێكى بڵحه".

كه رێوييه‌كه وه‌دوور ده‌كه‌وێته‌وه، كه‌روێشكه‌كه له‌نیو دار و ده‌وه‌نه‌كاندا سه‌ر به‌رز ده‌كات‌ه‌وه و، تانجییه‌كه‌یش به‌فیزیکه‌وه ڤووی تی ده‌كا و، پێی ده‌لێت:

"ئێستا بۆم ده‌ركه‌وت، كه‌ تۆ له‌سه‌ر هه‌ق بوویت؛ به‌لام زۆریش نا، چونكه‌ له‌ ڤاستیدا من تانجی نیم، به‌لكو سه‌گم".

هه‌ولێر: ۱۹۸۸/۸/۸

* سه‌رچاوه: كۆڤاری (انباء موسكوی) ژماره (۵) ی سالی ۱۹۷۸، نووسینی: (فيكتور لۆنڤن)
* له‌ ژماره (۱۰۰۹) ی رۆژی ۱۹۸۸/۹/۲۲ ی رۆژنامه‌ی هاوكاری و بلاوم كرده‌وه.

كه‌روێشك و تانجی

جاریکیان تانجییه‌ك هه‌ز به‌وه ده‌كات ببێته سه‌گ، بۆ ئه‌م مه‌به‌سته به‌ره‌و كێلگه‌یه‌ك به‌رێ ده‌كه‌وێ، له‌په‌ر چاوی به‌كه‌روێشك ده‌كه‌وێت و، پێی ده‌لێت:

- تۆ... هه‌ر چیه‌كه‌ی ڤۆزباش.

* من... كه‌روێشك.

- منیش تانجیم.

* به‌لام تۆ هه‌رگیز له‌ تانجی ناچیت!

- بۆچی؟

* ئه‌ی ئه‌وه نییه‌ توكه‌كه‌ت بۆره.

* توكه‌كه‌م بۆره!

* ئه‌ی ئه‌وه نییه‌ هه‌ردوو كونه‌ لوتیشت ته‌رن.

* ته‌ر!

ئه‌ی گوايه‌ هه‌ز به‌وه ناكه‌یت له‌ كێلگه‌دا بژیت؟

* به‌لێ.

* كه‌واته‌ تۆش وه‌كو من كه‌روێشكیت.

تانجییه‌كه‌ دوا‌ی بیره‌كردنه‌وه‌یه‌كه‌ی قوول له‌به‌ر خۆیدا ده‌لێت:

" دياره‌ كه‌روێشك ڤاست ده‌كات، هه‌ر له‌گه‌ڵ ئه‌م بیره‌كردنه‌وه‌یه‌دا تانجییه‌كه‌ ته‌واو ده‌گۆرێ، چونكه‌ ئه‌و زیتەر هه‌ز به‌وه ده‌كات ببێته سه‌گ، نه‌ك تانجی بێت".

له‌و كاته‌دا رێوييه‌كه‌ی له‌رێ برسی به‌لایاندا تیده‌په‌رێ، هه‌ر كه‌ كه‌روێشكه‌كه‌ ده‌بینی به‌ره‌و ڤووی ده‌چێ بۆ ئه‌وه‌ی په‌لاماری بدات، به‌لام تانجییه‌كه‌ له‌و وریاتر ده‌بێ و بوا‌ری نادات و، به‌ره‌و ڤووی رێوييه‌كه‌ ده‌چیت و، پێی ده‌وه‌رێ و، له‌ دوا‌وه‌ش ددانه‌كانی له‌ كلکی گیر ده‌كات... رێوييه‌كه‌ ده‌شله‌ژێ و هاواری لێ هه‌لده‌ستی و،